
Ostatni festyn w ramach Programu Integracji Społecznej

Wpisany przez 
Poniedziałek, 30 Sierpień 2010 17:52 - Zmieniony Środa, 29 Wrzesień 2010 19:58

Gminny Ośrodek Kultury festynem "Odpuśćmy sobie wszystko - pożegnanie wakacji" zakończył
prawie dwuletni okres realizaji projektów kierowanych do rodzin, dzieci i młodzieży gminy Stary
Dzierzgoń, w zakresie wypoczynku letniego dzieci i młodzieży oraz integracji rodzin, osób
niepełnosprawnych i samotnych.

  

Impreza odbyła się w niedzielę 29 sierpnia 2010 r., przed świetlicą wiejską w Myślicach.
Pomagało nam miejscowe Koło Gospodyń Wiejskich, które jak zwykle zajęło się aprowizacją
uczestników festynu.
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Kiełbaski z grilla i napoje rozdawane były oczywiście bezpłatnie i w ten słoneczny, ale chłodnydzień smakowały wszystkim wybornie.

A na boisku trwały nieprzerwanie gry i zabawy. Uciechę miały szczególnie dzieci, które bardzolicznie stawiły się na festynie.

Slalom na rogatej piłce

Chodzenie na szczudłach okazało się trudną konkurencją

Rzut podkową, jak zwykle na naszych festynach, cieszył się dużym powodzeniemZresztą nie tylko dzieci brały udział w zabawach i konkursach. Również dorośli dali się porwaćzabawie i ochoczo startowali w zawodach.

Były i zabawne upadki
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Trzeba dodać, że wszystkie konkursy bały nagradzane. Organizatorzy zapewnili nagrody,którymi były zabawki, przybory szkolne i słodycze.

Zupełnie niespodziewanie naszą akcję wsparł Krzysztof Lackowski, mieszkaniec Myślic, któryufundował dodatkowe nagrody i dołączył je do puli nagród zabezpieczonych przezorganizatorów.

Niespodziewany sponsor Krzysztof Lackowski w środkuPogoda słoneczna zaczęła się niestety pogarszać. Z przerwami na padający deszcz festyntrwał jednak dalej. Deszcz nie przeszkadzał zwłaszcza dzieciom.
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Niesłabnącym powodzeniem cieszyło się stoisko z watą cukrową. Na festyn przybyły całerodziny, babcie z wnukami i przede wszystkim bardzo dużo dzieci.
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Wyłowione z wody fasolki pomagały liczyć mamy

Jednak deszcz nas przegonił. Musieliśmy przenieść się do świetlicy wiejskiej i tamdokończyliśmy ostatni festyn w ramach Programu Integracji Społecznej.
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Nasz GOK, w ramach programu PIS, zrealizował wiele wspaniałych imprez. Wszystkie one byłyfinansowane z funduszy Poakcesyjnego Programu Wspierania  Obszarów Wiejskich. ProgramIntegracji Społecznej wyzwolił wiele inicjatyw społecznych. Przykładem tego była współpraca zKGW Myślice, ale także z Kołami Gospodyń Wiejskich w Starym Dzierzgoniu, Lubochowie iStarym Mieście. Były więc festyny, wycieczki, warsztaty wokalne, wyjazdy do stadniny koni,spotkania studyjne, konkursy potraw wigilijnych i wielkanocnych, itp. Wszystko organizowanedla dzieci, młodzieży i dorosłych, bezpłatnie. Pomagali nam wolontariusze i ludzie dobrej woli,tacy jak wspomniany Krzysztof Lackowski. Zorganizowaliśmy imprezy nawiązujące dowielokulturowości naszej gminy i wreszcie wydaliśmy książeczkę z przepisamistarodzierzgońskich gospodyń. Dzękujemy pani Cecyli Tuźnik - Konsultantowi Regionalnemuwoj. pomorskiego, która pilotowała programy i gorąco zachęcała do działań na rzecz rozwojugminy Stary Dzierzgoń.
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